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Abstrakt

Vícevrstvé podlahoviny začínají postupně převládat v nabídce podlahářských firem i

v obchodních řetězcích, jsou u zákazníků velmi oblíbené. Mají mnoho výhod. Jejich

zřejmě nejdůležitějšími přednostmi je konečná povrchová úprava hotového dílce a

poměrně rychlá a snadná montáž.

Cílem této bakalářské práce je shrnout technické požadavky, které jsou kladeny na

vícevrstvé podlahové dílce s důrazem na jejich mechanické a fyzikální vlastnosti.

V diskuzi jsou uvedeny přednosti i zápory daných podlahovin a jejich možného dalšího

uplatnění v různých interiérech.

Klíčová slova: podlaha, vícevrstvá, dřevěná, požadavky, technické, plovoucí

Abstract

Multilayer floor gradually begin to predominate in supply of flooring companies and in

the big chain stores. They are very popular among customers and have many advantages.

Its main advantage lies in the final surface finish and a relatively quick and easy

installation.

The aim of this thesis is to summarize the technical requirements that are imposed on

multi-floor components with emphasis on their mechanical and physical properties. In the

discussion are listed advantages and disadvantages of the flooring and its possible further

use in various interiors.

Key words: flooring, laminated, wooden, requirements, technical, floating

6

Obsah

1. Úvod ………………………………………………………………………………… 8

2. Cíl práce ……………………………………………………………………………. 9

3. Historický vývoj podlahy.…………………….……………………………………. 10

3.1. První dřevěné podlahy ………………………………………………………..... 10

4. Charakteristika a typy vícevrstvých podlahovin ………………………………... 13

4.1. Rozdíl vlastností mezi jednovrstvou a vícevrstvou podlahovinou ……………. 13

5. Technické požadavky na vlastnosti vícevrstvých podlahovin ………………….. 14

5.1. Fyzikální vlastnosti podlahovin ……………………………………………….. 14

5.1.1. Hmotnost …………………………………………………………………. 14

5.1.2 Odolnost proti vodě ……………………………………………………….. 14

5.1.3 Vlhkost ……………………………………………………………………. 14

5.1.4 Navlhavost ……………………………………………………………….... 17

5.1.5. Nasákavost ………………………………………………………………... 18

5.1.6. Objemová a tvarová stálost ……………………………………………….. 19

5.1.7. Tepelný odpor …………………………………………………………….. 22

5.1.8. Absorpce tepla ……………………………………………………………. 22

5.1.9. Elektrická vodivost ……………………………………………………….. 23

5.1.10. Neprůzvučnost …………………………………………………………... 24

5.2. Mechanické vlastnosti …………………………………………………………. 25

5.2.1. Obrusnost …………………………………………………………………. 25

5.2.2. Odolnost proti nárazu …………………………………………………….. 26

5.2.3. Odolnost proti soustřednému zatížení ……………………………………. 27

5.2.4. Tvrdost povrchu ………………………………………………………….. 27

5.2.5. Skluznost …………………………………………………………..….….. 30

6. Typy vícevrstvých podlahovin….............................................................................. 32

6.1. Dvouvrstvé podlahoviny ……………………………………………….……… 32

7

6.2. Třívrstvé podlahoviny …………………………………………………………. 35

7. Montáž podlahoviny ………………………………………………………………. 38

7.1. Všeobecně ……………………………………………………………………... 38

7.2. Podmínky pro montáž podlahovin …………………………………………….. 39

7.3. Hrubé podlahy ………………………………………………………………… 39

7.3.1. Všeobecně ………………………………………………………………... 39

7.3.2. Základní vlastnosti ……………………………………………………….. 40

7.3.2.1. Tuhost ……………………………………………………………….. 40

7.3.2.2. Vlhkost ……………………………………………………………… 40

7.3.2.3. Rovinnost …………………………………………………………… 40

7.3.2.4. Výskyt škůdců a těkavých látek …………………………………….. 41

7.3.3. Potěr ……………………………………………………………………… 41

8. Diskuze …………………………………………………………………………….. 43

9. Závěr ………………………………………………………………………………. 44

10. Resumé …………………………………………………………………………… 44

11. Literatura ………………………………………………………………………… 45

8

1 Úvod

Potřeby dnešní společnosti formulují nejrůznější požadavky na vlastnosti podlahových

dílců. Mezi ty nejpodstatnější a rozhodující vlastnosti patří mechanická odolnost a stabilita,

bezpečnost při užívání, zdravotní nezávadnost, ochrana životního prostředí, tepelné,

akustické vlastnosti a požární odolnost.

Dřevo, jako přírodní materiál, sebou přináší mnoho výhod a splňuje podstatnou část

požadavků, které se v průběhu lidské společnosti často mění. Jedná se o obnovitelnou

surovinu, která při správném lesním hospodářství vykazuje neomezený potenciál pro

doplňování jeho zásob. Další kladné vlastnosti dřeva lze charakterizovat malou hmotností,

snadnou opracovatelností, velkou pevností a pružností, dobrými tepelně-izolačními

vlastnostmi, odolností vůči chemikáliím a kresbou.

Postupem času se však nároky na materiálové vlastnosti začaly zvyšovat, a to i v oblasti

využití dřeva. Snahou eliminovat nežádoucí vlastnosti dřeva – anizotropie, tvarové změny

(bobtnání a sesychání), biologická degradace a ostatních negativních vlastností, dochází k

nahrazování našich dřevin tropickými dřevinami s vyšší variabilitou vlastností, vznikem

nových kompozitních materiálů na bázi dřeva a k nejrůznějším modifikacím dřeva.

Technický pokrok v oblasti zpracování dřeva se neustále zvyšuje a velkou mírou

přispívá k dokonalejšímu zpracování dřevní suroviny, využívání dřevního odpadu.

Vznikají tak nové typy podlahovin, převážně vícevrstvé, které mají středovou vrstvu

z dřevěných latěk, z překližovaných nebo kompozitních materiálů na bázi dřeva.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je rozbor moderních typů vícevrstvých podlahovin ze dřeva

nebo z materiálů na bázi dřeva, se zaměřením na technické požadavky, které jsou na tyto

podlahoviny kladeny. Dalším cílem je shrnutí vlastností vícevrstvých podlahovin a

možností jejich použití v domácnostech a dalších veřejných prostorech.
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3 Historický vývoj dřevených podlah

Podlaha je jednovrstvá nebo vícevrstvá konstrukce, která tvoří vrchní část vodorovných

konstrukcí. Navazuje na podkladový materiál, kterým může být v nejnižším patře betonová

vrstva, ve vyšších patrech stropní konstrukce.

Podlahy se používají jak v interiéru, tak v exteriéru. Jsou na ně kladeny specifické

fyzikální a mechanické požadavky co do použití v různém prostředí a s ohledem na dobu,

ve které byly zhotoveny. Dále by měly splňovat estetickou funkci, která je důležitá u

reprezentativních místností. Důležitá je její funkčnost (neprohýbá se, nevrže) a musí být

maximálně bezpečná. Pro volbu vhodné podlahy, by měly být brány v potaz všechny

uvedené skutečnosti.

V mé práci pomíjím předchůdce dřevěných podlah: hliněné, maltové, keramické.

3.1 První dřevěné podlahy

Vzhledem k tomu, že dřevo je tvarově nestabilní a degraduje vlivem biotických a

abiotických činitelů, v exteriéru se používalo jen velmi málo. Důkazem jsou pouze dřevěné

dlažby (nejčastěji dubové kostky s hranou 8-12 cm) používané v domovních průjezdech

z období baroka do 20. století. Dřevěná podlaha se hodí do míst s větší frekvencí, protože

dobře tlumí zvuk či nárazy. Dodnes se používá např. v konírnách.

Dřevo, pro svoje estetické vlastnosti, tlumící účinky, tepelně-izolační vlastnosti, je

vhodné do interiéru.

Zpočátku se objevují dřevěné podlahy vyráběné ze širokých fošen či prken. Zpravidla

byly řezány na mechanických pilách a byly hoblovány na lícových stranách.

Nejvíce používaná podlaha, která splňovala všechny požadavky, byla tzv.: desková

podlaha – palubová. Setkáme se s ní v objektech starších jak 100 let. Vyskytuje se

v lidovém stavení, ve školách, úřadech. Tato podlaha je zhotovena z hoblovaných,

především jehličnatých, prken stejné nebo přibližné šířky. Jako spojení se používá pero –

drážka. Palubky jsou přibíjeny na polštář v násypu buď nad stropním záklopem, nebo nad

hrubou tesařskou podlahou.

Asi nejpoužívanějším typem podlahy do reprezentativních částí obydlí byla a je

parketová podlaha. Na její zhotovení se používá nejenom naše dřevo, ale i dřeviny

dovážené z tropických oblastí (pro širší barevnou škálu a zlepšení fyzikálních a


[…]


z desek na bázi dřeva a výjimečně dřevěná podlaha, se kterou se lze setkat hlavně při

rekonstrukcích.

Podlahovinu je možno montovat na hrubou podlahu, jejímiž základními vlastnostmi

jsou:

- Pevnost a tuhost

- Odpovídající vlhkost

- Rovinnost

- Bez výskytu škůdců dřeva (houby a hmyz) a těkavých chemických látek
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7.3.2 Základní vlastnosti

7.3.2.1 Tuhost

Hrubá podlaha nebo podklad musí být dostatečně pevný a tuhý. Hrubá podlaha, která

vykazuje průhyb nebo vrzání při procházení apod., je pro montáž dřevěné podlahoviny

zcela nevyhovující. Na příliš pružném podkladu se plovoucí podlaha láme ve spojích,

lepené dílce se odlupují.

Praktickou zkouškou minimálního požadavku na použitelnost je, že při procházení

osoby o hmotnosti 70 kg nesmí docházet k viditelnému prohýbání. Obecně nesmí být

průhyb při pohybu osob vyšší než 1/300 délky posuzované plochy. Tento požadavek se

netýká sportovních podlah.

7.3.2.2 Vlhkost

Podklad musí mít vlhkost trvale menší než mezní, stanovenou různě pro různé

materiály, druhy podlahoviny a způsobu montáže.

Hrubá podlaha by měla mít rovnovážnou vlhkost odpovídající středu rozpětí relativní

vlhkosti vzduchu, která bude na podlahu působit v době jejího užívání.

7.3.2.3 Rovinnost

Podklad musí vykazovat rovinnost, stanovenou různě pro různé druhy podlahoviny a

způsoby montáže. Požadavky na rovinnost hrubých podlah musí korespondovat

s požadavky na rovinnost nášlapné vrstvy hotové podlahy. Ta je stanovena podle

ČSN744505:

- Trvalý pobyt osob – 2 mm/2 m

- Ostatní místnosti – 3 mm/2 m
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7.3.2.4 Výskyt škůdců a těkavých látek

Podklad pro podlahy nesmí obsahovat žádné živé organismy, především škůdce dřeva.

Dále nesmí obsahovat žádné chemické těkavé látky, které mohou ovlivňovat vlastnosti

dřeva, lepidel, povrchových úprav nebo ovzduší interiéru.

7.3.3 Potěr

Potěr je nejčastějším podkladem pro dřevěné podlahy. Cementový potěr (mazanina) je

směs portlandského cementu, říčního písku, vody a přísad upravujících některé jeho

vlastnosti. Její tloušťka je minimálně 40 mm, častěji 50 mm. Nevýhodou cementových

potěrů je dlouhá doba tvrdnutí, při kterém je nutno udržovat její vlhkost.

Obr. 15. Příklad plovoucí podlahy na betonové spodní konstrukci in-situ (na staveništi)

1. deska

2. izolace proti vlhkosti a parozábrana

3. izolace

Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 16. Příklad plovoucí podlahy na betonové prefabrikované spodní konstrukci

1. deska

2. izolace proti vlhkosti a parozábrana

3. izolace

4. membrána nepropouštějící vlhkost

Zdroj: vlastní tvroba
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8 Diskuze

V této práci byly shrnuty požadavky, které jsou kladeny na vícevrstvé podlahové dílce

s dřevěnou nášlapnou vrstvou. Mezi nejvíce sledované vlastnosti podlahoviny jsou tvarová

a rozměrová stálost, hygienická nezávadnost a nízké nároky na údržbu.

Aby však byly tyto konstrukce bezpečné, je nutné stanovit způsoby zjišťování jejich

vlastností. Proto byly vytvořeny normy, které nám tyto způsoby předepisují. Většina

výrobců podlahovin se řídí normou ČSN EN 13489. Stávající normy ČSN jsou postupně

nahrazovány normami platnými v Evropské unii.

V dnešní době patří mezi nejoblíbenější typy třívrstvá dřevěná podlahovina s masivní

nášlapnou vrstvou a se středovou vrstvou ze dřeva nebo materiálů na bázi dřeva.

Celodřevěné podlahoviny jsou také oblíbené, ale zákazníci se poohlížejí po levnější

variantě z důvodu menších finančních zdrojů a snadnější montáže.

Mezi nejvíce upřednostňované povrchové úpravy patří lak (nejčastěji používaný je UV

vytvrzující) a to z důvodu snadného čištění. Není potřeba speciálních čisticích prostředků,

jak to většinou bývá u podlahových dílců s olejovou povrchovou úpravou (nedochází

k vymývání látek ze dřeva).

Mezi další kritérium pro výběr podlahoviny je její praktičnost. Proto si častěji zákazníci

vybírají podlahovinu se světlejší barvou a s dekorem. Na těchto podlahách jsou hůře patrné

drobné oděrky či nečistoty.

Často se pokládají plovoucí podlahy, protože je lehčí montáž a demontáž v případě

potřeby oprav.
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9 Závěr

V této práci byly porovnány a zhodnoceny vícevrstvé podlahoviny z konstrukčních

hledisek, jejich funkčnosti a využitelnosti.

S ohledem na funkčnost a možnosti využití jsou vlastnosti podlahovin rozhodujícím

kritériem pro jejich pořízení. Z hledisek konstrukčních jsou dnes známy nejrůznější

systémy.

Nejdůležitější části této práce bylo vyhledání a sepsání požadavků vyplývajících

z nejrůznějších norem. Normy ČSN EN nejsou sepsány příliš komplexně.

10 Resumé

In this bachelor thesis were evaluated and compared multi-layered floorings from the

contruction point of view, their functionality and usability.

Considering variability of usage and functions, qualities of the flooring are main

criteria influencing decision to buy. From the contruction point of view, there are many

well known systems.

Most important part of this work was to search and list demands, that result from

various regulations. Regulations ČSN EN are not described very complexly.
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