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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Bakalářská práce je zaměřena především na technické požadavky a vlastnosti vícevrstvých podlahovin
všeobecně. V praktické části, kde měl autor dle zadání zpracovat aktuální přehled vícevrstvých podlahovin
na českém trhu, je málo informací. Nebyl vytvořen přehled podlahovin podle materiálové skladby, ani
podle použití. Chybí citace literatury.
Dotazy:
1. Jaké přednosti a zápory mají dvouvstvé podlahové dílce?
2. Obrusnot je jednou z nejdůležitějších vlastností podlahovin. V práci jsou zmiňovány některé metody
zkoušení obrusnosti. Uveďte, čím se jednotlivé postupy od sebe liší.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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